
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE III 

 
TURISMO - SPETTACOLO - CULTURA 

RISORSE UMANE 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 22 del 08/03/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  71 

 del 20/03/2018
 
 
OGGETTO: Valorizzazione del patrimonio culturale e storico delle tradizioni Religiose e Popolari 

della Città - i Riti della settimana Santa – Affidamenti – Impegno di spesa. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 Premesso: 
 che con deliberazione di Giunta comunale n. 51 del 06 marzo 2018, dichiarata 
immediatamente esecutiva, questa Amministrazione comunale ha deliberato di programmare, in 
attuazione delle finalità istituzionali proprie dell’Ente, specifica azione di valorizzazione, anche in 
chiave turistica, delle potenzialità offerte dal patrimonio culturale, storico e delle tradizioni religiose 
e popolari della città, favorendo, nello specifico, in considerazione dell’approssimarsi del periodo 
pasquale, la promozione dei riti e delle tradizioni legate alla Settimana Santa che, per la comunità 
castellanese, unitamente alla plurisecolare Festa delle Fanove, rappresentano un importante 
momento dal forte contenuto identitario e di coinvolgimento emotivo; 
 che con il medesimo atto deliberativo è stato, altresì, stabilito: 
di Incaricare, in proposito, il Responsabile del competente Settore Comunale della predisposizione 
di uno specifico e dettagliato programma degli eventi e dei riti previsti a Castellana Grotte dal 25 
marzo p.v. Domenica delle Palme al 31 marzo p.v. Sabato Santo, curando, in particolare: 

• la organizzazione di una visita guidata, gratuita, della città per le ore 17:00 della Domenica 
delle Palme, 25 marzo p.v., con apertura al pubblico delle chiese di S. Maria del Suffragio, 
c.d. “del Purgatorio” e dei “Santi Nicola ed Onofrio” site nel centro storico, entrambe sede di 
esposizione delle statue raffiguranti tutte le stazioni della via Crucis, vere e proprie opere 
d’arte di rara fattura realizzate da maestri cartapestai leccesi; 

• la realizzazione grafica e stampa di materiale promozionale di tutti gli eventi e dei riti 
programmati nel periodo di riferimento, nonché la pubblicizzazione degli stessi a mezzo del 
portale dell’Ente, di canali social e siti d’interesse; 

• la raccolta, presso l’Ente, di scatti fotografici realizzati, dal 25 al 31 marzo p.v., da parte di 
castellanesi appassionati di fotografia, da utilizzarsi in occasione della promozione degli 
stessi riti per l’anno 2019; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



di prenotare la complessiva somma di € 1.200,00 alla missione 5, Programma 2, Titolo 1, 
Magroaggregato 3 (cap. 750.3 epigrafato: “Iniziative in Campo Culturale- prestazioni di servizio”) 
del bilancio di previsione finanziario 2018/2020, annualità 2018, che presenta la necessaria 
capienza; 
 Dato Atto che, sentite le locali confraternite “Santissimo Sacramento” e “Sant’Onofrio e 
dell’Addolorata”, oltre che le Associazioni Bandistiche “Città di Castellana Grotte” e “Vito 
Semeraro”, si è convenuto: 

1) di aprire al pubblico, gratuitamente, le chiese di S. Maria del Suffragio, c.d. “del Purgatorio” 
e dei “Santi Nicola ed Onofrio” site nel centro storico, entrambe sede di esposizione delle 
statue raffiguranti tutte le stazioni della via Crucis, vere e proprie opere d’arte di rara fattura 
realizzate da maestri cartapestai leccesi, secondo il calendario di seguito indicato: 

dal 24 al 29 marzo 2018 
Esposizione dei Misteri -Chiesa di Santa Maria del Suffragio detta “del Purgatorio” e Chiesa Santi 
Nicola e Onofrio, con ingresso gratuito: 

• sabato e domenica 10:00/12:30 - 17:00/20:00 
• lunedì, martedì e mercoledì 17:00/20:00 
• Giovedì 29 marzo 17:00/23:00 

e possibili aperture straordinarie previa prenotazione ai numeri: 
• Arciconfraternita del Santissimo Sacramento 3384446739; 
• Confraternita dell’Immacolata e Sant'Onofrio 3687893319. 
 
2) di pubblicizzare i riti e le tradizioni della settimana santa, secondo il programma di seguito 

riportato: 
Sabato 24 marzo - ore 11:00 
Centro Storico: 
Chiesa di Santa Maria del Suffragio detta “del Purgatorio” e Chiesa Santi Nicola e Onofrio 
Apertura Esposizioni dei Misteri 
 
Domenica 25 marzo - ore 17:00 
Ore 17:00 - Partenza da Piazza Nicola e Costa 
Visita guidata, gratuita, di Castellana Grotte, con approfondimento tematico sui riti e le tradizioni 
legate alla settimana santa. 
 
Ore 20:00 - Parrocchia S. Maria del Caroseno 
"Concerto della Passione" 
Banda cittadina di Castellana Grotte, diretta dal M° Vito D'Elia 
Esecuzione marce funebri composte dal Maestro castellanese Nicola Corbascio, in ricordo nel 10° 
anniversario dalla sua morte. 
 
Martedì 27 marzo - ore 19:45 
Chiesa Matrice San Leone Magno 
"I suoni del dolore" 
Banda "Vito Semeraro" Castellana Grotte, diretta da Carlo Maria Clemente, con la partecipazione 
della Schola Cantorum "Don Vincenzo Vitti" di Castellana Grotte, diretta da Vittorio Petruzzi. 
 
Venerdì 30 marzo - ore 20:00 
Ore 18:00 – Piazza Nicola e Costa 
Marce classiche della Settimana Santa 
Banda "Vito Semeraro" Castellana Grotte 
 
Ore 20:00 - Partenza e arrivo dalla Chiesa Matrice San Leone Magno 
Processione dei Misteri 
Arciconfraternita del Santissimo Sacramento. 
 
Sabato 31 marzo - ore 6:00 
Ore 6:00 - Piazza Nicola e Costa 
Marce classiche della Settimana Santa 
Banda cittadina di Castellana Grotte. 
 
Ore 7:00 - Partenza e arrivo Chiesa Santi Nicola e Onofrio 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Processione del Sabato mattina e dell’Addolorata 
Confraternita dell’Immacolata e Sant'Onofrio. 
 
 Rilevato, quindi, che per dare attuata l’attività di cui alla richiamata Deliberazione di G.C. n. 
51/2018, si rende necessario; 
affidare la realizzazione grafica e la stampa di: 

•  n. 100 locandine formato A3; 
• n. 6 striscioni occhiellati 300x50 cm.; 
• n. 2.000 segnalibro, stampa fronte/retro, formato 5x21 cm.; 

incaricare una guida turistica, munita della relativa abilitazione regionale, per l’effettuazione della 
visita guidata, gratuita di Castellana Grotte, con approfondimento tematico sui riti e le tradizioni 
legate alla settimana santa, in programma per le ore 17:00 di domenica 25 marzo p.v.; 
promuovere e regolamentare la raccolta, presso l’Ente, di scatti fotografici realizzati, dal 25 al 31 
marzo p.v., da parte di castellanesi appassionati di fotografia, da utilizzarsi in occasione della 
promozione degli stessi riti per l’anno 2019; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 501, della legge 208/2015, gli enti locali possono 
effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

Considerato che il servizio oggetto di affidamento con il presente provvedimento non 
rientra in alcuna delle categorie di beni e servizi, nonchè soglie annuali, che rendono obbligatorio il 
ricorso a Consip o altri soggetti aggregatori; 

Dato atto, altresì, che la medesima legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 
2016), pubblicata sulla G.U. n. 302 in data 30.12.2015, interviene sull’obbligo per le 
amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti 
telematici, escludendo da tale obbligo gli affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 euro; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 riportante il riordino del Codice dei Contratti Pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 ed in particolare l’art. 36 che al 
comma 2, lett. a) prevede la possibilità, per servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, di 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Dato atto che, in applicazione dei principi di cui al vigente Codice Contratti, è stata 
comunque esperita, per le vie brevi, indagine esplorativa di mercato, provvedendo, all’esito 
informale della stessa, ad acquisire, in data 08.03.2018: 

• specifico preventivo-offerta dalla ditta DIGILAB di Elefante Vito, P.I. 07645410726, che ha 
comunicato la propria disponibilità ad effettuare il servizio di realizzazione grafica e stampa 
del materiale di comunicazione nella quantità sopra detta per un costo complessivo pari ad € 
770,00 oltre IVA c.p.l.; 

• specifico preventivo-offerta dalla dott.ssa Samantha Laterza, guida turistica abilitata dalla 
Regione Puglia, P.I. 07582980723, dichiaratasi disponibile ad effettuare il servizio di visita 
guidata per le ore 17:00 di domenica 25 marzo p.v. per un costo complessivo pari a € 
105,00 IVA inclusa, comprensivo anche del servizio prenotazioni; 
Valutate rispondenti all’interesse pubblico, nonché vantaggiose per l’Ente le offerte sopra 

dette, in ragione sia della congruità dei prezzi praticati rispetto alla media dei prezzi di mercato del 
settore di riferimento, che della qualità della prestazione, già comprovata in precedenti similari 
circostanze sia dalla Ditta Digilab che dalla dott.ssa Laterza, atteso che i servizi, così come offerti, 
risultano conformi alle modalità organizzative necessarie per dare efficacemente attuata l’attività in 
oggetto; 

Dato Atto che entrambi gli affidatari possiedono i requisiti professionali e le capacità 
tecnico-organizzative necessarie per l’espletamento dei servizi come affidati, nonché i requisiti 
previsti in tema di affidamenti e contratti pubblici, ivi compresa la necessaria regolarità contributiva, 
giusta documentazione agli atti d’ufficio; 

Ritenuto, per tutto quanto sopra detto, di procedere, ai sensi della lett. a) del comma 2 
dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 56/2017, ad affidare: 

• alla ditta DIGILAB di Elefante Vito, P.I. 07645410726 il servizio di realizzazione grafica e 
stampa del materiale di comunicazione come sopra dettagliato, anche nelle quantità e 
caratteristiche, per il complessivo costo di € 770,00 oltre IVA c.p.l.; 

• alla dott.ssa Samantha Laterza, guida turistica abilitata dalla Regione Puglia, P.I. 
07582980723, il servizio di visita guidata per le ore 17:00 di domenica 25 marzo p.v., ivi 
compreso anche il servizio prenotazioni, per un costo complessivo pari a € 105,00 IVA 
inclusa; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Ritenuto, altresì, di promuovere e regolamentare la raccolta, presso l’Ente, di scatti 
fotografici realizzati, dal 25 al 31 marzo p.v., da parte di castellanesi appassionati di fotografia, da 
utilizzarsi in occasione della promozione degli stessi riti per l’anno 2019, secondo i numero 6 (sei) 
punti di seguito riportati: 
 
1 La raccolta, presso l’Ente, di foto realizzate, da parte di castellanesi appassionati di fotografia, 
nel periodo 25 – 31 marzo 2018, in occasione dei riti della Settimana Santa, è promossa dal 
Comune di Castellana Grotte – Assessorato alla Cultura; 
 
2 L’iniziativa invita i castellanesi, appassionati di fotografia, a raccontare ognuno, attraverso la 
prospettiva dei propri scatti fotografici, i riti e le tradizioni della città legate alla Settimana Santa, 
che, insieme alla plurisecolare Festa delle Fanove, rappresentano per la comunità un importante 
momento dal forte contenuto identitario e di coinvolgimento emotivo; 
 
3 La partecipazione è gratuita, aperta a tutti i castellanesi fotografi non professionisti e senza limiti 
di età. Ogni partecipante potrà inviare un massimo di tre fotografie, dichiarando i propri dati 
anagrafici e di residenza. Ogni partecipante dovrà inoltre dichiarare: 1) di essere l’unico autore 
delle foto inviate; 2) che le immagini sono originali ed inedite; 3) che le stesse non ledono i diritti di 
terzi; 4) che eventuali soggetti ritratti hanno autorizzato la diffusione e l’utilizzo delle foto. 
 
4 Sono ammesse fotografie b/n e a colori con ogni tipo di inquadratura. La risoluzione di ciascuna 
foto deve essere di 300 dpi e in formato JPEG. Non sono ammesse immagini realizzate al 
computer. Le fotografie devono essere inedite. Ogni immagine deve avere un numero progressivo 
ed essere intitolata. 
 
5 Le foto devono essere inviate all’Ente entro e non oltre il 30 aprile 2018, a mezzo delle seguenti 
modalità: 

- online attraverso wetransfer.com 
- all’indirizzo di posta elettronica: cultura@comune.castellanagrotte.ba.it 
- su cd tramite invio postale o direttamente a mano all’indirizzo: Comune di Castellana 
Grotte, via Marconi, 9 – 70013 Castellana Grotte – Ufficio Protocollo. 

 
6 Ogni partecipante è responsabile del materiale presentato e pertanto si impegna ad escludere 
l’Ente da qualsivoglia responsabilità nei confronti di terzi, ivi compresi eventuali soggetti ritratti 
nelle fotografie. I partecipanti sono tenuti ad informare gli eventuali interessati (persone ritratte) nei 
casi e nei modi previsti dal D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, nonché procurarsi il consenso alla 
diffusione delle foto. In nessun caso le immagini possono contenere dati qualificabili come 
sensibili. I diritti sulle fotografie restano di proprietà esclusiva dell’autore, che, con la 
partecipazione alla presente iniziativa autorizza, senza finalità di lucro, l’Ente all’utilizzo delle 
immagini per eventi o pubblicazioni afferenti attività e finalità istituzionali e promozionali. L’Ente si 
impegna, in caso di utilizzo delle immagini, a indicarne il nome dell’autore. I dati personali forniti 
dai partecipanti saranno utilizzati per le attività relative alle finalità istituzionali o promozionali 
dell’Ente secondo quanto previsto dal D.Lg. 30 giugno 2003 n. 196. 
Il materiale inviato non sarà restituito. 
 
 Ritenuto, infine, di assumere, per quanto sopra, idoneo impegno di spesa per complessivi 
€ 1.044.40, con imputazione alla missione 5, Programma 2, Titolo 1, Magroaggregato 3 (cap. 
750.3 epigrafato: “Iniziative in Campo Culturale- prestazioni di servizio”) del bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020, annualità 2018, che presenta la necessaria capienza; 

Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 14443 in data 06.10.2017 avente per oggetto “Nomina 

del Responsabile del Settore III dell’Ente”; 
 

DETERMINA 
Per le e motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



1 Di fissare, d’intesa con le Confraternite del “Santissimo Sacramento” e di “Sant’Onofrio e 
dell’Addolorata”, oltre che con le locali Associazioni Bandistiche “Città di Castellana Grotte” e 
“Vito Semeraro”, il programma riportante riti e tradizioni della città, legati alla Settimana Santa (25 
– 31 marzo 2018): 
Sabato 24 marzo - ore 11:00 
Centro Storico: 
Chiesa di Santa Maria del Suffragio detta “del Purgatorio” e Chiesa Santi Nicola e Onofrio 
Apertura Esposizioni dei Misteri 
 
Domenica 25 marzo - ore 17:00 
Ore 17:00 - Partenza da Piazza Nicola e Costa 
Visita guidata, gratuita, di Castellana Grotte, con approfondimento tematico sui riti e le tradizioni 
legate alla settimana santa. 
 
Ore 20:00 - Parrocchia S. Maria del Caroseno 
"Concerto della Passione" 
Banda cittadina di Castellana Grotte, diretta dal M° Vito D'Elia 
Esecuzione marce funebri composte dal Maestro castellanese Nicola Corbascio, in ricordo nel 10° 
anniversario dalla sua morte. 
 
Martedì 27 marzo - ore 19:45 
Chiesa Matrice San Leone Magno 
"I suoni del dolore" 
Banda "Vito Semeraro" Castellana Grotte, diretta da Carlo Maria Clemente, con la partecipazione 
della Schola Cantorum "Don Vincenzo Vitti" di Castellana Grotte, diretta da Vittorio Petruzzi. 
 
Venerdì 30 marzo - ore 20:00 
Ore 18:00 – Piazza Nicola e Costa 
Marce classiche della Settimana Santa 
Banda "Vito Semeraro" Castellana Grotte 
 
Ore 20:00 - Partenza e arrivo dalla Chiesa Matrice San Leone Magno 
Processione dei Misteri 
Arciconfraternita del Santissimo Sacramento. 
 
Sabato 31 marzo - ore 6:00 
Ore 6:00 - Piazza Nicola e Costa 
Marce classiche della Settimana Santa 
Banda cittadina di Castellana Grotte. 
 
Ore 7:00 - Partenza e arrivo Chiesa Santi Nicola e Onofrio 
Processione del Sabato mattina e dell’Addolorata 
Confraternita dell’Immacolata e Sant'Onofrio. 
2 Di affidare alla ditta DIGILAB di Elefante Vito, P.I. 07645410726 il servizio di realizzazione 
grafica e stampa del materiale di comunicazione necessario per promuovere il programma di 
cui al punto 1 che precede, per il complessivo importo di € 770,00 oltre IVA cpl,, nelle quantità 
e con le caratteristiche tutte riportate in premessa; 
3 Di affidare alla dott.ssa Samantha Laterza, guida turistica abilitata dalla Regione Puglia, P.I. 
07582980723, il servizio di visita guidata della città per le ore 17:00 di domenica 25 marzo p.v., 
ivi compreso anche il servizio prenotazioni, per un costo complessivo pari a € 105,00 IVA inclusa; 
4 Di promuovere una raccolta, presso l’Ente, di scatti fotografici realizzati, dal 25 al 31 marzo p.v., 
da parte di castellanesi appassionati di fotografia, da utilizzarsi in occasione della promozione degli 
stessi riti per l’anno 2019, nel rispetto della regolamentazione contenuta nei numero 6 (sei) punti 
tutti in premessa riportati; 
5. Di assumere, per quanto sopra, idoneo impegno di spesa per complessivi € 1.044.40, con 
imputazione alla missione 5, Programma 2, Titolo 1, Magroaggregato 3 (cap. 750.3 epigrafato: 
“Iniziative in Campo Culturale- prestazioni di servizio”) del bilancio di previsione finanziario 
2018/2020, annualità 2018, che presenta la necessaria capienza 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



6. Di dare atto che alla liquidazione delle somme come indicate nei punti 2 e 3 che precedono 
si provvederà, senza ulteriori formalità se non l’intervenuta efficacia del presente Atto 
Determinativo a presentazione di regolari fatture elettroniche, previa la sola verifica della regolarità 
contributiva degli affidatari; 
7 Di dare atto, altresì, che i CIG rilasciati dall’ANAC ai sensi della legge n. 136/2010 sono i 
seguenti: 

• ditta Digilab: ZA022AC8CE 
• dott.ssa Samantha Laterza: ZE522AE921 

8 Di dare atto, infine, che entrambi gli affidatari hanno assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del 
Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 f.to Maria Teresa Impedovo 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 08.03.2018 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 08.03.2018 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
consegnata in data 08.03.2018 
 
 

 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario  
IMP. 137/2018 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 411 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte,  20/03/2018
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




